Deinde in libro Psalmorum Augustinus ait ad Psalmum CVIII:

C. I.

Si Judas teneret illud, ad quod vocatus est, nullo modo ad eum vel sua præterita, vel parentum iniquitas pertineret. Sed, quia non tenuit adoptionem in familia Dei, sed iniquitatem vetusti generis potius elegit, rediit iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, ut in eo etiam ipsa puniretur, et peccatum matris ejus non deleteretur. Item Rabanus: § 1. Tradidit eum tortoribus, etc. Considerandum est, quod dicit: universum debitum, quia non solum peccata, quæ post baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, verum etiam peccata originalia, quæ in baptismo ei dimissa sunt.

C. II. Item Gregorius lib. IV Dialog. c. 60.

Constat ex dictis Evangelii quod, si hoc, quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, et illud rursus exigitur, quod nobis jam per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus.

C. III. Item Augustinus in hom. XV de verbis Domini.

Dixit Dominus: Dimitte et dimittuntur tibi: si ego prior dimisi, dimitte vel postea. Nam, si non dimiseris, revocabo te, et quicquid tibi dimiseram replicabo tibi.

DIST. III. C. XLVIII. ²⁷⁷ Quando: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. ²⁷⁸ homo malus: Ed. Bas. ²⁷⁹ ergo: ead. ²⁸⁰ pœnitentia: Edd. coll. o. = C. XLIX. ²⁸¹ convertitur: Ed. Bas. ²⁸² abest ab orig. et Edd. Arg. Nor. ²⁸³ gehennarum: orig. -- Ed. Bas. ²⁸⁴ fuisse: Edd. coll. o. ²⁸⁵ nihil eorum pateretur: ead. ²⁸⁶ 1 Cor. c. 13, v. 3. ²⁸⁷ add.: ita: Vulg. -- Edd. coll. o. ²⁸⁸ habeam: Ed. Bas. ²⁸⁹ intelligatur: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹⁰ patientia: orig. ²⁹¹ supra ead. c. 37. ²⁹² cf. supra post c. 61. D. 50. DIST. IV. P. I. ¹ Psal. 118, v. 14. ² Matth. c. 18, v. 32. = C. I. ³ tenuisset: Edd. coll. o. ⁴ perveniret: ead. pr. Arg. ⁵ Quia ergo: Edd. coll. o. ⁶ et red.: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁷ ipse: orig. ⁸ Non sunt ipsa Rabani verba. -- Petr. Lomb. I, 4, dist. 22. ⁹ Matth. c. 18, v. 34. = C. II. ¹⁰ Petr. Lomb. ib. ¹¹ quid: Ed. Lugd. II. = C. III. ¹² Dicit: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. -- orig. -- cf. Luc. c. 6, v. 37. ¹³ dimittitur: Ed. Bas. -- dimittetur: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. -- orig. -- dimittimini: Vulg. ¹⁴ ergo: Ed. Bas. ¹⁵ prius: Edd. coll. o. ¹⁶ etsi: ead. pr. Bas.

C. IV. Item ibidem ¹⁷.

Qui divini beneficii oblitus suas vult vindicare injurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam præterita, quæ jam sibi dimissa credebatur, ad vindictam ei replicabuntur.

C. V. Item Beda super Lucam, lib. IV, c. 48 ¹⁸.

Revertar ¹⁹ in domum meam, unde ²⁰ exivi. Timendus est iste versiculus, non exponendus, ne culpa, quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat.

C. VI. Idem ibidem .

Quæcunque ²¹ enim post baptismum sive pravitas hæretica, seu mundana cupiditas arripuerit, mox omnium prosternit in ima vitiorum.

C. VII. Item Augustinus in libro quæstionum Deuteronomii, quæst. XLII.

Peccatum, quod ex Adam contrahitur ²², temporaliter redditur, quia omnes propter hoc moriuntur, non autem in æternum eis, qui fuerint ²³ per gratiam "spiritualiter" regenerati ²⁴, in eaque ²⁵ permanserint usque in finem.

II Pars. Gratian. Eorum vero, qui hanc sententiam sequuntur, alii dicunt, quod peccata reducta dimittuntur secundum justitiam, sed non secundum præscientiam, sicut nomina discipulorum, qui retro abierunt, erant scripta in libro vitæ propter justitiam, cui deservebant, non secundum præscientiam, quæ in numero salvandorum eos non habebat. Sic a latere ²⁶ Dei dicuntur mille casuri, et decem millia a dextris ejus, quos tamen divina præscientia nunquam suis adnumeraverat. Hinc etiam Dominus ait Moysi ²⁷: Si quis peccaverit ante me, delebo eum de libro vitæ ²⁸, ut secundum justitiam judicis ille peccando dicatur deleri, qui secundum præscientiam nunquam fuerat adscriptus. § 1. Hinc Augustinus in epistola ad Corinthios ²⁹: « Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, etsi in aliquibus, Communia omnibus sunt omnia sacramenta, sed non communis gratia; ita et nunc baptismus est communis, sed non virtus baptismi. »

III Pars. § 2. Verum hoc de fecte accedentibus, vel de his, qui extra ecclesiam baptizantur, intelligitur, qui sacramenti quidem integritatem accipiunt, virtutem vero ejus minime assequuntur. Parvulis vero, vel adultis plena fide accedentibus omnia peccata remittuntur, etsi aliquando recessuri a bono in malum vitam sint finituri

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. IV. C. VII. ^a In epistola ad Corinthios: D Corinth., ex B. Augustino in Psal. 77, et copiosè hæc sunt apud Bedam in comm. c. 10, epist. 1 ad apud illos exponuntur.

DIST. IV. C. IV. ¹⁷ Hæc non sunt ap. Augustinum. — Petr. Lomb. ib. = C. V. ¹⁸ Petr. Lomb. i. ¹⁹ Matth. c. 11, v. 44. ²⁰ und. ex.: absunt ab Ed. Bas. = C. VI. ²¹ Petr. Lomb. ib. ²² Quemcumque. orig. — Ed. Arg. Bas. = C. VII. ²³ trahitur: Ed. Bas. ²⁴ fuerunt: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁵ remittit. Ed. Arg. ²⁶ si in ea: Edd. coll. o. ²⁷ Psal. 90, v. 7. ²⁸ Exod. c. 32, v. 32. ²⁹ tuo: Vulg. ³⁰ I Cor. c. 10, v. 5. = C. VIII. ³¹ De iis enim disserimus, qui perseverantiam bonitatis non habent, sed ex bono, et orig. ³² deficientes: Edd. coll. o. ³³ possint: Ed. Arg. ³⁴ illorum: Ed. Bas. — cf. Sap. c. 4, v. 11 ³⁵ et: Edd. coll. o. ³⁶ habuerit: Ed. Bas. ³⁷ Rom. c. 11, v. 53. ³⁸ abest ab Ed. Arg. — vera: Ed. Ven. I, II. Lugd. I. Par. ³⁹ Sap. c. 4, v. 11. ⁴⁰ et: Edd. coll. o. ⁴¹ add: Dei: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Lugd. I. Par. ⁴² id al.: Edd. coll. o. ⁴³ ignoratur: ead. pr. Lugd. II, III. ⁴⁴ id autem: Ed. Bas. — id tamen: Edd. rell. pr. Arg. ⁴⁵ add.: hoc: Ed. Bas. ⁴⁶ sit: Edd. coll. o. ⁴⁷ add.: sanctis: ed. ⁴⁸ abest ab Ed. Arg. ⁴⁹ Præsc. (præsentia: Edd. Ven. I, II. Lugd. II, III.) enim Dei (abest ab Ed. Bas. Lugd. II, III.) sunt filii Dei: Edd. coll. exc. Arg. ⁵⁰ Joan. c. 11, v. 51, seq. ⁵¹ qui: Edd. coll. & pr. Lugd. II, III. ⁵² in memoria enim — consecr. sunt: ead.

A Inde Augustinus in libro de correptione et gratia, c. 8 et 9:

C. VIII

Si ⁵³ ex bono in malum deficiente ⁵⁴ bona voluntate moriuntur, respondeant, si possunt ⁵⁵, cur illos Deus, quum fideliter et pie viverent, non tunc de vitæ hujus periculis rapuit, ne malitia mutaret intellectum eorum ⁵⁶, aut ⁵⁷ ne fictio deciperet animas eorum? Utrum hoc in potestate non habuit ⁵⁸, an eorum mala futura nescivit? Nempe nihil horum nisi perversissime atque insanissime dicitur. Cur ergo non fecit? Respondeant qui nos irrident, quando in talibus rebus exclamamus ⁵⁹: *Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus.* Neque enim hoc non donat Deus quibus voluerit, aut vero ⁶⁰ scriptura illa mentitur, quæ de morte velut immatura hominis justi ait ⁶¹: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ⁶² ne fictio deciperet animam ejus.* Cur igitur hoc tam magnam beneficium aliis dat, aliis non dat Deus, apud quem non est iniquitas, neque acceptio personarum, et in cujus potestate est, quamdiu quisque in hac vita maneat, quæ tentatio dicta est super terram? Sicut ergo cogitur fieri, donum Dei esse ut finiat homo ⁶³ vitam istam ante quam ex bono mutetur in malum, cur antea aliis ⁶⁴ donetur, aliis non donetur, ignorant ⁶⁵: ita ⁶⁶ donum Dei esse in bono perseverantiam secundum scripturas (de quibus testimonia multa jam posui, fateantur nobiscum, et cur aliis detur, aliis non detur, sine murmure adversus Deum dignentur ignorare nobiscum, § 1. Nec nos moveat, quod filiis sanctis quibusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim ⁶⁷, ut ita esset ⁶⁸, si de illis prædestinati essent, et secundum propositum vocatis ⁶⁹, qui recte sunt filii promissionis. Nam isti, quum pie vitam dicuntur filii Dei; sed, quoniam victuri sunt impie, et in eadem impietate morituri, non eos dicit filius Dei ⁷⁰ præscientia Dei ⁷¹. Sunt enim filii Dei, quoniam nondum sunt nobis, et sunt jam Deo. de quibus et evangelista Joannes ⁷²: *quia Jesus erat mortuus pro gente, et non tantum pro gente, sed etiam, ut filius Dei dispersos congregaret in unum, quod ⁷³ utique credendo futuri erant per evangelii prædicationem, et tamen, ante quam esset factum, jam filii Dei erant in ⁷⁴ memoriali patris sui inconcussa stabili-*

tate conscripti. Et sunt rursus quidam, qui filii Dei A propter susceptam vel temporaliter gratiam dicuntur a nobis, nec sunt tamen Deo ⁵⁵, de quibus ait idem Joannes ⁵⁶: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; quod ⁵⁷ si fuissent ex nobis, permansissent ⁵⁸ utique nobiscum.* Non ait: *ex nobis ⁵⁹ exierunt, sed quia non manserunt nobiscum, jam non sunt ex nobis;* verum ait: *ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis;* hoc est: et quando videbantur ex ⁶⁰ nobis ⁶¹, non erant ex nobis. Et tanquam ei diceretur, unde id ostendis? *Quod si fuissent, inquit, ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Filiorum Dei vox est: Joannes loquitur in filiis Dei præcipuo loco constitutus. Quum ergo filii Dei dicunt ⁶² de his, qui perseverantiam non habuerunt: *ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis;* et addunt ⁶³: *quod ⁶⁴ si fuissent B ex nobis, permansissent utique nobiscum;* quid aliud dicunt ⁶⁵, nisi non erant filii, etiam quando erant in professione et nomine filiorum? non quia justitiam simulaverunt, sed quia in ea non permanserunt. Neque enim ait: nam, si fuissent ex nobis, veram, non fictam, justitiam tenuissent utique nobiscum; sed: *si fuissent, inquit, ex nobis, permansissent utique nobiscum.* In bono illos volebat procul dubio permanere, erant itaque in bono, sed, quia in eo non permanserunt, id est non usque in finem perseveraverunt, non erant, inquit, ex nobis, et quando erant nobiscum; hoc est: non erant ex numero filiorum, et quando erant in fide filiorum, quoniam qui vere filii ⁶⁶ sunt præciti et prædestinati sunt conformes imaginis filii ejus ⁶⁷, et secundum C propositum vocati sunt ⁶⁸, ut electi essent. Non enim perit filius promissionis, sed filius perditionis. Fuerunt ergo isti ex multitudine vocatorum; ex electorum autem paucitate non fuerunt. Non igitur filiis suis prædestinatis Deus perseverantiam non dedit. Habent enim eam, si in eo filiorum numero essent, et quid haberent, quod non accepissent secundum apostolicam † veramque sententiam? Ac per hoc tales filii filio Christo dati essent, quemadmodum ad patrem dicit ipse ⁶⁹: *Ut omne, quod dedisti mihi, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Hi ergo Christo ⁷⁰ intelliguntur dari, qui ordinati sunt in vitam æternam. Ipsi sunt ⁷¹ illi prædestinati et secundum propositum vocati ⁷², quorum nullus ⁷³ perit, ac per D hoc nullus eorum ex bono in malum mutatus finit hanc vitam: quoniam sic est ordinatus, et ideo Christo datus, ut non pereat, sed habeat vitam

æternam. Et rursus, quos dicimus ⁷⁴ inimicos ejus, vel parvulos filios inimicorum ejus, quoscumque eorum sic regeneraturus ⁷⁵ est, ut in ea fide, quæ per dilectionem operatur, hanc vitam finiant, jam et ante, quam hoc fiat, in illa prædestinatione sunt filii ejus, et dati sunt Christo filio ejus, ut non pereant, sed habeant vitam æternam. § 2. Denique ipse Salvator ⁷⁶: *Si manseritis, inquit ⁷⁷, in verbo meo, vera discipuli mei estis ⁷⁸.* Numquid in his computandus est Judas, qui non mansit in verbo ejus? Numquid in his computandi sunt illi, de quibus evangelium sic loquitur? ubi Dominus, quum commendasset manducandam carnem suam, et bibendum sanguinem suum, ait Evangelista ⁷⁹: *Hæc ⁸⁰ dixit in synagoga ⁸¹ docens in Capharnaum. Multi ergo audientes ex discipulis ejus, dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Sciens autem Jesus apud semetipsum, quia murmurabant de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis ⁸² Filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Spiritus est qui vivificat: caro autem non prodest quicquam. Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent credentes, et quis traditurus esset eum, et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant.* Numquid non et isti discipuli appellati sunt, loquente evangelio? et tamen non erant vere discipuli, quia non manserunt ⁸³ in verbo ejus, secundum id, quod ait ⁸⁴: *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis ⁸⁵.* Quia ⁸⁶ ergo ⁸⁷ non habuerunt perseverantiam, sicut non vere discipuli Christi, ita nec vere filii Dei fuerunt, etiam quando esse videbantur, et ita vocabantur. Appellamus ergo nos ⁸⁸ et electos Christi ⁸⁹ discipulos, et Dei filios, quia sic ⁹⁰ appellandi sunt quos regeneratos pie ⁹¹ vivere cernimus ⁹². Sed tunc vere sunt quod appellantur, si manserint in eo, propter quod sic appellantur. Si ⁹³ autem perseverantiam non habent, id est in eo, quod cœperunt esse, non manent, non vere appellantur quod ⁹⁴ appellantur, et non sunt. Apud eum ⁹⁵ enim hoc non sunt, cui notum est quod futuri sunt, id est ex bonis mali.

IV Pars. Gratian. *Finis hujus auctoritatis eorum sententiæ concordat, qui peccata dicunt remitti secundum justitiam, et non secundum præscientiam. Alii vero, quamvis fateantur, peccata redire, tamen seu ver*

DIST. IV. C. VIII. ⁵⁵ filii Dei: Edd. coll. o. ⁵⁶ 1 Joan. c. 1, v. 19. ⁵⁷ qui: Ed. Bas. ⁵⁸ mansissent: Edd. coll. o. pr. Lugdd. ⁵⁹ non ex: Ed. Bas. ⁶⁰ in: ead. ⁶¹ add.: nomine: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁶² dicuntur: Edd. coll. o. ⁶³ addit: Ed. Bas. ⁶⁴ abest ab Ed. Arg. — quoniam: Edd. rell. ⁶⁵ dicit: Ed. Bas. ⁶⁶ abest ab Ed. Arg. — add.: Dei: Edd. rell. pr. Nor. ⁶⁷ Dei: Edd. coll. o. ⁶⁸ add.: sancti: ead. † 1 Cor. c. 4, v. 7. ⁶⁹ Joan. c. 6, v. 59. ⁷⁰ in Chr.: Ed. Bas. ⁷¹ add.: autem: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷² voc. sancti: Edd. coll. o. ⁷³ cf. supra D. 2, c. 26. ⁷⁴ diximus: Ed. Bas. ⁷⁵ regeneraturus: ead. ⁷⁶ add.: ait: Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 8, v. 31. ⁷⁷ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷⁸ eritis: — Vulg. — Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁹ Joan. c. 6, v. 60, seqq. ⁸⁰ Hoc: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸¹ synagogis: Ed. Bas. ⁸² videbitis: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁸³ remanserunt: ead. pr. Bas. ⁸⁴ Joan. c. 8, v. 31. ⁸⁵ eritis: Edd. coll. o. pr. Lugd. I. ⁸⁶ Qui: Ed. Bas. ⁸⁷ add.: non manserunt: Edd. Bas. Lugdd. ⁸⁸ hoc: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁹ et Chr.: Ed. Bas. ⁹⁰ abest ab Ed. Bas. — et: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Pat. ⁹¹ et pie: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁹² decernimus: Ed. Bas. ⁹³ Sed quum: ead. ⁹⁴ propter quod: Edd. coll. o. exc. Lugd. I. ⁹⁵ Deum: ead. pr. Bas.